
Paraná , 02 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2869 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        314 

DECRETO Nº. 206/2023 
  

Dispõe sobre a convocação do I Encontro Temático 

dos Direitos da Pessoa com Deficiência no município 

de Santa Lúcia e, dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal do município de Santa Lúcia – Estado do 

Paraná, RENATO TONIDANDEL, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Municipal e, 

  

Considerando, a Deliberação deste Conselho em reunião 

extraordinária realizada no dia 22 de setembro de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Fica convocada I Encontro Temático dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência, a ser realizada na data de 27 de outubro de 

2023, no Centro de Referência de Assistência Social, das 13:30 as 

16:30 horas. 

Art. 2º - O I Encontro Temático terá como tema central: Cenário 

Atual e Futuro na Implementação dos Direitos das Pessoas com 

Deficiência e, subtema: Direito a Inclusão das Pessoas com 

Deficiência e, os eixos: Qualidade de vida e pluralidade dapessoa com 

deficiência; Órgãos gestores e instâncias de participação social; e 

Políticas públicas para apessoa com deficiênciae atuação transversal‖. 

  

PREFEITO MUNICIPAL 
Renato Tonidandel  

Publicado por: 
Silvana Marisa Korth Scalco 

Código Identificador:F7C2760F 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 

SUDOESTE 

 

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023 

PROCESSO Nº 712/2023 

LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.890/2023, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 19/10/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: 

Aquisição ÓLEO DIESEL COMUM E DIESEL S 10, para veículos 

oficiais da frota municipal. 

  

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 

juntamente com o credenciamento: 19/10/2023, as 09:00 horas. 

  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 29 de setembro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:2BF6D667 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 5 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 180/2022 CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 

 

EXTRATO ADITIVO Nº 5 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 180/2022 

Concorrência nº 2/2022 

OBJETO: Pavimentação sobre pedras irregulares de vias urbana em 

CBUQ, 11.138,82 m2, incluindo serviços preliminares, revestimento, 

meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito 

e ensaios tecnológicos. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA; 

VALOR: R$ 205.923,27 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2023 

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 

Municipal 

e pela contratada: CLAIR BERNARDETTI TESSER - Representante 

Legal 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:988DC617 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 437/2023 PROCESSO 

DISPENSA Nº 091/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 437/2023 

Processo dispensa nº 091/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR 

CONTRATADA: ADEMIR LUIZ DURANTE & CIA LTDA 

CNPJ Nº 81.232.456/0001-89 

Representante: ADEMIR LUIZ DURANTE 

CPF nº 273.783.570-49 

OBJETO: Aquisição de cabine completa para caminhão Ford Cargo - 

2013 da frota da municipalidade. 

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais) 

VIGÊNCIA: 28/09/2024 

Santo Antonio do Sudoeste, em 29/09/2023. 

RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:14BC10DA 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 343/2023 

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 343/2023 

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE – PR 

CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55 

RICARDO ANTONIO ORTINA 

C.P.F. nº 213.037.039-04 

CONTRATADO: ADEMIR LUIZ DURANTE & CIA LTDA 

CNPJ sob nº 81.232.456/0001-89 

ADEMIR LUIZ DURANTE 

CPF Nº 273.783.570-49 

FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 

DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula 1ª. A presente rescisão tem 

como objeto, o contrato administrativo celebrado entre as partes 

supramencionadas, com o seguinte objeto: Aquisição de cabine 

completa para caminhão da frota da municipalidade, com serviço de 

mão de obra e pintura, Processo dispensa nº 67/2023.  


